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Førende økonomer synes principielt at kunne forstå de nuværende aktiestigninger frem til august fra chokniveauet i marts i år,
men samtidig ser de med besvær på den nærmere fremtid, hvor de ser økonomien komme tilbage &ndash; men tilbage
&ndash; i første omgang på et meget lavt niveau. Der forudses ingen uoverskuelige katastrofer, men forandringer og
komplikationer forventes at påvirke de næste 2-3 år også på det politiske plan. 






Særligt forventes bygge- og anlægssektoren i højere grad ikke at have

det økonomisk set særlig godt i en (længere) årrække. I forhold til BNP

har sektoren været (alt for) stor i bl.a. Danmark den seneste tid. 


 




Når jeg tænker på fremtiden &ndash; langt frem &ndash; slår det mig på nuværende

tidspunkt, at vi i den vestlige verden sikkert vil få en længere

periode med lav aktivitet. Finanskrisen er ved at have lagt sig, men

der mangler simpelthen i mine øjne &rdquo;driverer&rdquo;, når &rdquo;stimulis&rdquo;

pengestrømmen ebber ud. 





I stedet står vi overfor en række store udfordringer med bl.a. mulige

kraftige prisstigninger på energi og råvarer, store uafviklede

gældsposter i både den private og offentlige sektor, risiko for

kraftige rentestigninger, en gammel befolkning, klimaudfordringer og

meget andet. Det ser ud til, at vi ikke vil opleve et egentlig

opsving/tilbagesving i Vesten før tingene har ændret sig markant

henover tid, og vi bl.a. har opfundet en række helt nye teknologier,

der gør vores liv lettere og billigere &ndash; særligt skal vi have meget

lettere og billigere adgang til energi. 





Asien og de andre BRIK lande har derimod bedre forudsætninger for

succes i den kommende tid, hvor en principiel stor ung arbejdsom

befolkning giver høj produktivitet i samfund, hvor omkostningsniveauet

tilmed er på et meget lavt niveau. 





Måske er tonen i det foregående for dyster for den Vestlige del af

verdenen, men det er jo blot nogle fornemmelser for det principielle

kendte billede, hvor Vestens rigdomme forsætter &ndash; tilmed i øget hast &ndash;

mod den øvrige verden, særligt Kina og de andre BRIK lande. 





Det vil derfor være væsentligt for danskerne i den kommende tid, at

fokusere på en god daglig drift, som giver overskud dag for dag, og

straks handle, når udfordringerne kommer og forandrer billedet. Man kan

nemlig ikke vide om ens marked går op eller ned fremadrettet, og hvor

længe den enkelte trend måtte forsætte. Man kan heller ikke regne med,

at regnskabet bliver reddet af gunstige værdistigninger i huse,

bygninger og andre relevante aktiver, så man må blot forholde sig til,

hvad man har her og nu. 
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I et sådant miljø vil hurtig løsning at tvister være essentielt, og

mediation vil være et af de værktøjer, som kan give hurtige løsninger.

Muligheden er nemlig tillige, at det økonomisk mere trængte miljø vil

give en større fasthed omkring krav og dermed væsentlig flere tvister.

En stor brug af mediation forventes derfor, og det er vigtigt, at

mediationsbranchen i Danmark griber markedet og leverer en effektiv

service af høj kvalitet.





Af Thomas Qvist Vestesen, mediator, www.tqv.dk 
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